
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°32 del 10-10-2023 

 
OGGETTO: Accordo tra il Comune di Gabicce Mare e l'Ente Parco Naturale del 
Monte San Bartolo per il supporto necessario alla funzionalità dell'ente. 
Approvazione modalità definitive - anno 2023. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTA la legge regionale 28 aprile 1995, n.15 “Norme per l’istituzione e gestione delle 
aree protette naturali”, con particolare riferimento al disposto del comma 7 dell’art.13, a 
tenore del quale “Gli enti di gestione delle aree protette possono avvalersi sia di personale 
proprio che di personale comandato dalla Regione o da altri enti pubblici: possono altresì 
avvalersi di personale assunto con contratto a tempo determinato secondo la normativa 
valida per ciascun organismo di gestione”; 
 
DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 24 del 19.07.2023 è stato 
approvato il nuovo regolamento degli uffici e dei servizi, che definisce competenze e 
responsabilità verticali, afferenti a ciascun ambito operativo dell’Ente;    
 
VISTA la nota protocollo n. 433 del 28.4.2023, con la quale l’Ente Parco, in esecuzione 
della deliberazione di Consiglio Direttivo n. 8 del 14.4.2023, ha richiesto la collaborazione 
del Comune di Gabicce Mare per assicurarne la corretta funzionalità dell’azione 
amministrativa; 
 
PRECISATO che tale collaborazione è riferita allo svolgimento, da parte dell'Arch. Michele 
Bonini, dipendente del suddetto Comune e Responsabile del 3^ Settore, delle funzioni di 
Responsabile del Settore Urbanistica e Pianificazione del Parco, attraverso la stipula di 
una convenzione fra enti; 
 
VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Gabicce Mare n. 104 del 12.9.2023 con la 
quale è stato autorizzato l’Arch. Bonini a prestare servizio presso l’Ente Parco S. Bartolo; 
 
VISTO lo schema di convenzione predisposto dai competenti uffici degli enti interessati, 
per la regolamentazione dei rapporti nascenti dalla collaborazione, denominato “Accordo 
tra il Comune di Gabicce Mare e l’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo 
per il supporto necessario alla funzionalità dell’Ente Parco”; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione n. 34 del 19.9.2023 il Consiglio Direttivo ha approvato 
lo schema di convenzione con il Comune di Gabicce Mare, all’interno della quale si 
individua l’arch. Bonini, già responsabile dell’servizio 3 del Comune, quale responsabile 
per l’Ente Parco per Urbanistica e Valutazioni di Incidenza Ambientale;          
 
DEFINITO in € 9.000,00 il compenso annuo lordo oltre oneri riflessi, a favore del 
collaboratore, per il quale l’Ente Parco dovrà provvedere trimestralmente al rimborso a 
favore del Comune di Gabicce Mare, il quale corrisponderà gli stessi tramite busta paga; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione di C.D. n. 17 del 
29.05.2023, il quale, in riferimento all’annualità 2023, contempla la spesa sopra indicata; 
 



  

DETERMINA 
 
1) DI ASSEGNARE all'Arch. Michele Bonini, dipendente del sopracitato Comune e 

Responsabile del 3^ Settore, le funzioni di Responsabile del Settore Urbanistica 
e Pianificazione dell’Ente Parco fino al 31.12.2023; 
 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 12.256,20, di cui € 9.000,00 per compensi 
annui lordi ed € 3.256,20 per oneri riflessi a carico dell’ente (CPDEL 23,8% – IRAP 
8,5% – INADEL 2,88% - INAIL 1%) da corrispondere al comune di Gabicce Mare 
per la collaborazione prestata dall’arch. Michele Bonini, in base all’accordo 
stipulato tra l’Ente Parco e quel comune; 

 
3) di imputare la spesa complessiva di € 12.256,20 come segue: 

- per € 9.000,00 al cap. 56 Cod.  09.05-1.03.02.11.999; 
- per € 2.491,20 al cap. 66 Cod.  09.05-1.03.02.11.999; 
- per € 765,00 al cap. 76 Cod. 09.05-1.02.01.01.001 

tutti disponibili del bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023; 
 

4) di provvedere alla corresponsione della somma predetta a favore del comune di 
Gabicce Mare con le modalità previste dall’accordo stipulato tra i due Enti 
interessati.  
 

 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitoli 
 
 

Impegno N.    37 del 10-10-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 09.05-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo         56 / Articolo       
COLLABORAZIONI GESTIONE AREA PROTETTA 

Causale Accordo tra il Comune di Gabicce Mare e lEnte Parco Naturale del Monte San Bartolo per il supporto 
necessario alla funzionalita dellente. Collaborazione Responsabile Tecnico Arch. Bonini Michele  anno 2023 

Importo 2023 Euro 9.000,00 

 

Impegno N.    38 del 10-10-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 09.05-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo         66 / Articolo       
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI - ASSISTENZIALI. COLLABORAZIONI GESTIONE AREA PROTETTA 

Causale Accordo tra il Comune di Gabicce Mare e lEnte Parco Naturale del Monte San Bartolo per il supporto 
necessario alla funzionalita dellente. QUOTA ONERI RIFLESSI COLLABORAZIONE ARCH. MICHELE BONINI 



Importo 2023 Euro 2.491,20 

 

Impegno N.    39 del 10-10-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 09.05-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo         76 / Articolo       
IRAP SU COLLABORAZIONI. GESTIONE AREA PROTETTA 

Causale Accordo tra il Comune di Gabicce Mare e lEnte Parco Naturale del Monte San Bartolo per il supporto 
necessario alla funzionalita dellente. QUOTA IRAP SU COLLABORAZIONE ARCH. MICHELE BONINI 

Importo 2023 Euro 765,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 


